Explicatio Rhetorica.

Metro simile est carmen 5. l. 1.

^a Metaph. est à coloribus pro amoenis & secundis ventis: vel potius metonymia effecti pro efficiente candidum cælum & serenum: qualis modus 20 fuit metonymia Od. 7. l. 1. albus Notus. Quis enim possit in ventis perspicere colorem?

^b Synecdoche est speciei, in Fauny, pro genere, ventis secundis. Simili tropo dicuntur ari venti pro aduersis.

^c Syneqd. contrà est generis pro cultrario, annulario, & gemmato, præcipue opere Bithynorum, deniq; pro preciosis ac quaestuosis mercibus Thynorum, qui omnem metallicam materiam feliciter tractabant & ex ea quiduis ducebant.

^d Similis est prioribus synecdochis pro ventis pro cellosis. De Noto fuit Ode 3. l. 1:

^e Προκατάληψις est, vbi Poeta suspicionem Asteries occupat, quæ est: Chloe hospita mariti mei dat sapè ad eum literas & nuncium mittit, vici simque ab eo accipit & remittit: vnde coniicio illius animum à me alienatum. Genus autem argumenti, quo tale obiectum diluitur, in Dialetticis notatur, & facilè est subiecta responsione ad hęc verba frustra, &c. intelligitur. Animaduertendum præterea est cum hac occupatione coniunctam esse leuem & obliquam prosopopœiam per inductionem nuncij loquentis.

^f Alleg. è geminata metaphora: sed in altera, ignibus, duplex tropus constituitur: Prior est translatio pro amore, & in hoc metonymia adiuncti pro re amata: quæ est maritus Gyges.

^g Synecd. est generis pro vxore Proeti Antæa.

^h Surdus scopulus dicitur per metonymiam effici negari, quod lonium non edat.

ⁱ Altera est προκατάληψις Enipeæ dexteritatis.

^k Meron. est adiuncti pro subiecto campo Martio.

^l In alio Tusco, est modus metonymiae, præcedenti contrarius, subiecti pro adiuncto, aquis Tiberis, id est, vt alij loquuntur, continens pro cōtentō, id est, alues, qui est tanquam lectus pro aqua. Tiberis in eo strata. Diuidit autem Tiberis flumen Tusciā ab agro Sabino.

^m Nostri primi synecdochē habet integri pro parte noctis, & statim post crepusculum.

ODE VIII. AD MÆCENATEM.

Theticum.

Quod vertente anno fides voti pro salute suscepti Diis
Sospitibus soluenda sit.

In octauam Oden

Martius calebs quid agam Calendis:
 b Quid velint flores & acerrathuris
 Plena, miraris, postusq; carbonis
 Cespite viuo,
 Docte sermones virtusq; lingua.
 2 Voueram dulces epulas & album
 Libero caprum propè funeratus
 Arboris icta.
 3 Hic dies anno redeunte festus,
 Corticem ad strictum pice dimouebit
 Amphoræ fumum bibere instituta
 * Consule Tullo.
 4 Sume Mecenas cyathos amici
 Soffitis centum: & vigiles lucernas

Perfer in lucem: procul omnis est
 Clamor & ira.
 Mitte ciuiles super h Vrbe curas.
 Occidit Dact Cotisonis agmen:
 i Medus infestus sibi luctuosus
 Discedet armis:
 Seruit Hispane vetus hostis ora
 Cantaber, serà domitus catenâ
 Iam Scytha laxo meditantur arcus
 10 Cedere campis.
 Negligens ne quâ populus labore,
 Parce priuatus nimium cauere: &
 Dona præsentis rape latus hora, ac
 Linque secura.

Analysis Dialectica.

Initiò Poeta minuit opinionem suo Mæcenati, qui reprehenderet ipsius cælibis sollicitudinem de apparando & instruendo sacrificio sub Martias Calendas, quibus Matronalia quotannis celebrari consueverant à coniugibus & amantibus. Sic igitur è loco diuerorum responderet: *Nec sit tibi mirum, o Mæcenas, quod paro: non enim est in animo Matronalia celebrare sed anniversarium diem agere festum votumq; pro salute Libero seruatori persolvere: ad quem diem & ad epulas te inuitu.*

2 Pars secunda huius diuersæ distinctionis confirmatur argumento ab arte remoto, ex obligatione voti: vnde contextur hic syllogismus: *Votis obligatus quotannis debet ea dissoluere, dicitur, festum agere, quum dies anniversarius redit: at qui dies ille mihi iam redit, & cessit obligatio: mihi igitur festus dies, & tibi mecum agendum est, positis aliis omnibus curis.* Vis autem propositionis duobus Sapphicis & Adonico continetur: vbi definitur genus voti ex materia & adiuncto.

3 Hinc sumitur assumptio, quæ constat ex effectis & circumstantia, quæ soñant: *Ego huius liberationis memor habebo hunc diem semper honoratum.*

4 Complexio habet Mæcenatem pro Horatio, tanquam diceret: *Est igitur mihi sospiri & saluo hic dies Festus gaudio & Letitia libere agit andus, & Mæcenas omni ratione ad epulandum inuitandus.* Hec conclusio dilatatur variis circumstantiis usque ad finem: primùm festiuitate in noctem totam producendâ: deinde largiore potionē adhibendâ: posteā pellendis omnibus curis, quum hostes imperij Romani iam subacti sint: qui talium sollicitudinum autores fuerant: ex quibus certè omnibus tandem efficit, præsentem horam Mæcenati in lætitia consumendam, immodicâ Reipubl. curâ vel abiundâ, vel multum remittendâ.

Enarratio Grammatica.

Martius Calendus.] Mæsis Martius fuit olim Romanis primus anni, Marti à filio Romulodicatus, qui notatione caussæ declaratur 3. Fastorum.

A te principium Romano duximus anno

Primus de Patri nomine Mensis erit.

Duplex ratio redditur, cur dies Calendarum Martiarum festus ageretur: una est Festi Grammatici; quod eo die homines ædem Iunonis Lucinæ colere cœpissent: altera est Ouid. 3. Fast. vbi memoratur Hersilia Romuli vxor conuocasse in illam ædem omnes Sabinas mulieres raptas, hisq; persuasisse, ut prælium, q; iam iam inter Romanos & Sabinos committendum erat, interuenit suo dirimerent. Res fortiter Calendis Ianuariis confecta est, quod etiam narratur à Plutarcho in vita

Romuli & Iuuenalis Sat. 9. ob id canit:
Munera fæmineis tractas secreta Calendis.

Ouidius:

*Inde diem primasq; meas celebrare Calendas
 Oebalia matres non leue munus habent.*

Eodem pertinet annotatio Serui in versus Virgilij 8. AEn. ad hemistichium:

Tatioq; seni, Curibusq; seueris.

Iam inde matronæ Romanæ quotannis cœperunt celebrare Calendas, seruosq; cænis excipere, hortantes illos ad liberaliter seruendum anno sequente: quod faciebant heri similiter mense Decembri in Saturnal. de quibus vide Macrobius l. 1. c. 9. Eas quoque festas agebant viri, dona mitentes & Iunonem precantes, ut castitatem & pudicitiam suarum vxorum tueretur. Item postea adolescentes & puellæ, ut honestis coniugibus in matrimonium darentur. De Cælebs dictum est Ode 15. l. 2. in Rhetor. ad Platanus calebs. Addam tamen è Donato in Adel. Act. 1. Sc. 1. ad verba: *Quod fortunatū isti pueri, vxorem nunquam habui, &c. Romani, ait, calibem dicunt, quasi cælitum, qui vitam agit in terris cælesti similem, & item Græci, apud quos sunt huiusmodi sententiae: quarum ynam è Menandro proferam:*

*Oīs οὐδέμεν Θεάτρῳ ζεῦ ιδέας,
 Επί περιγραμένην, ἀντὶ τοῦ απεχέδω γάμων.*

Quisquis vult viuere suauiter, alius uxores ducentib. ipse abstineat.

Longè his sanctiūs, ac Christianæ pietati propriū sentit Plato l. 3. & 4. de legib. vbi lex sancitur de uxore cuique ducenda conseruadi in perpetuum generis humani gratiâ: atque l. 6. de multa contrâ eos, qui viueret in cælibatu. Leges ibi alias rationes ad legis persuasinem. Valer igitur cælebs, perinde ac si Græcæ & Latinæ diceres, *εγνόσις*, & Cæliuinus: alij tamen à κοίλη ως ἀντηλέπειν κοίλη γαμική, quasi cubile ipsi desit nuptiale, ή ως επιπτών, aut tanquam dices, non uxoratus & concubitus expers, η δὲ τούτην, à cubando, quod ita circumloquitur Virg. AEn. 4. vers. 550.

*Non licuit thalami expertem sine crimine vitam
 Degere, more fera.*

Acerra.] Acerra est arcula, vbi thure incenso adolentur aræ, quod Græcæ θυσίαι καὶ θυματήσιον. Talis apparatus sacrificij describitur Od. 19. lib. 1. Est quoque acerra Agellio l. 20. c. 1. plostrum rectum vndique & munitū: quasi arca quedam magna vestimentis instrata, quā nimis ægri, aut senes portari cubantes solebant.

Cæpite.] Quid cælpes & vnde dictus sit, à notis in ver. Od. 19. l. 1. repete.

Hic viuum mihi cæspitem pueri ponite.
 Ibidem etiam leges, ut Græcæ vocetur.

Dodd.

Dōctē.] Quia in hoc vers. certius pes debet esse dactylus, pro quo trybrachys erit, si legitur sermonis, ideò quidam legunt, doctē sermones, sicut alibi hic Poeta loquitur, doctus iter melius: nec discrepat à præcepto Grammaticæ, vbi verba vehementissimæ transitionis dicuntur geminos regere accusandi casus: quorum alter rei etiam in voce pauciua retinetur. Orator tamen diceret Doctus literarum Græcarum, vel literis, vel ad literas, vt alibi ostendimus exemplis. Quād autem Romanī fuerint olim studiosi literarum Græcarum & Latinarum simul, testatur Cicero cohortatione suā initio lib. de Offic. ad filium, alijsq; in locis, ac maximè oratione pro Archia: erat Italia tunc plena Græcarum artium ac disciplinarum. Huc accedit, quod Donatus ita in hunc locum citat in Eunuch. Act. 3. Scen. 2. ad hæc verba: solerter dabo, utrum ait, hæc solerter, ut Horatius, doctē sermones utriusq; linguae? an assumendum est (his) extrinsecus, ut sit, dabo Eunuchum his solerter, id est, instructum literis, Musicis & palestrā?

Album caprum.] Poetæ solent Dijs Superis candidas victimas immolare, vt Inferis nigras. Immolatur autem caper Baccho: propterea quod vites rodat. Virgil. i. Georg.

Non aliam ob caussam Baccho caper omnibus aris
Ceditur.

Vbi tamen caper pro hirco sumitur, qui paullò pōst usurpat propriè:

Et ductus cornu stabit sacer hircus aram.

Ita i. Faſtorum vſurpat Ouidius in hac immolatione:

Sus dederat pœnas, exemplo territus huius

Palmite debueras abstinuisse caper.

Quem spectans aliquis dentes in vite prementem,

Tali a non tacito verba dolore dedit:

Rode caper vitrem: tamen hinc quum stabis ad aras

In tua quod spargi cornua posse, erit.

Funeratus.] Id est, propè extinctus & funere elatus. De hac funesta arbore vide Oden 13. lib. 2.

Hic dies.] Syntaxis orationis talis est: Hic dies festus demouebit anno redeunte huic amphora (per antiptosin pro, de hac amphora instituta) instituta bibere fumum, 40 corticem astrictum pice, Consule Tullo, id est, Ego huius diei gratiā relinam & resignabo amphoram vini veteris, quod iam se texit & sepsit vinosā membranā & crustā.

Huc etiam accedit, quod canit Catullus, libro 2. Elegiā primā.

Nunc mihi, nunc fumos veteris proferte Falernos

Consulis, & Chio soluite vincla cado.

Id est, vīnum vetus ac generofūm promite mihi.

Anno redeunte.] Græci vocant annum redeuntem modò έπειστον τὸν ἔτη τὸν, τὸν δὲ, οὐ πρόχειρον τὸν έπειστον τὸν, Cicero, veriētēm annum. Virgilius, voluentem annum, vel in orbem suum actum; anni conuersionem, aut, vt Phauorinus lib. 3. cap. 16. apud Agellum explicat, οὐ πρόχειρον τὸν ἔτη τὸν, annum non consecutum, sed affectum. Ciceroni verò affecta propriè dicuntur ea, quæ non ad finem ipsum, sed proximè ad finem progressa & deductas sunt. Tres dicuntur anni esse: Lunaris 30. dierum; solaris 12. mensium, & magnus, qui secundum Ciceronem in Hortensio 12. millia annorum & 554. continet. Quum autem dicit anno redeunte, vt Epistol. 1. lib. 2. vers.

Libertasq; recurrentes accepta per annos:

Videtur relpicere ad etymum vocis, quod Seruio libr. i. Aeneidos tale est: Annus autem dictus est, quasi annus, id est, anulus, quod in se redeat, vel sive agravescat, id est, innouatione.

Corticem.] Corticem quidam accipiunt pro operculo amphoræ è cortice vel subere picato, vel resinā obtu-

rato, vt scribit Plinius. Quemadmodum vasa dicit Columella operculare & oblinere lib. 12. cap. 15. Sed Catō cap. 120. apertius hunc notat morem: μυστον si voles totum annum habere, in amphoram mustum indito & oppicato. Vnde pōst relini, aperiri & resignari dicitur. Ad inducendā autem vinis vetustatem habes prompta li. 2. Var. lectionum Hiero. Mercurialis præcepta à varijs auctōribus cap. 13. vbi citatur hic locus.

Amphora.] De amphora vide Oden 9. lib. 1. Amphora autem nominatur vt dyota ibidem; quod utrinque ansata facilè gestetur. Græcē etiam αμφορές contrarie pro αμφορές: vas & genus mēsure, quod putatur quadrangular Latinum, capiens 4. sextarios.

Instituta.] Sic verbum instituendi vim habet principij apud Terent. perge, vt instituisti: ita hīc instituta valet destinatæ & quasi initiatæ, quæ iam incœpit validū vinum & fumosum reddere & crassare vel inducere crustam, quæ dolio vel vtri adhæret pensilis.

Cyathos.] Cyathus vox est Græca & genus poculi, 20 αγάνθικον, haustum, ac præterea μέτρον ὡραῖον, mensura liquidū, σόρον τὸ χύτον, à fundendo, vt dictum Od. 29. lib. 1.

Perfer.] Id est, consume totam noctem in compunctione: alias legitur profer.

In lucem.] Lux videtur dici σόρη πλὴν λύκου, ὅπερ πλεύ πέρι γένεται, quod sit quoddam tenue lumen, vbi est adhuc mistum φρασίν, aliquid obscuritatis: vnde à λύκῳ, quia est lux tenebris cosa, fleeti videtur. Hinc etiam αμφιλύκη sub exortum auroræ, Gallicè, entre chien & loup.

Procul omnis.] Hoc non ineptè quidam referunt ad 30 commendandam vini lenitatem, quæ tanta est vt Mæcenas magnā illius copiā sumti non incaluerit nimis ad clamores impios, ad iram, ad rixas, ad cædes, ad reliquias denique animi perturbationes. Vocem procul Servius in vers. 3. Aeneid.

Terra procul vasis.

Sub initium notat dictam à porrō ab oculis & potest satis longè significare & non valde, vt in 5.

Est procul in pelago saxum.

quod non erat longè, & ita, vt ab oculis esset remotum.

Ira.] Ira potest hic exponi dissidium, quemadmodum sæpè apud Terentium sumitur, vt in Hecyra. Magnum nescio quid, necesse est euensiisse, Parmeno, vnde ira inter eas intercessit, quæ tam permanxit diu.

Mitte.] Monet Mœcenatem, vt abstrahat se ab omnī sollicitudine & securè diem festum agat. Hic super valet de, sicut illud, Multa super Priamo, i. Aeneidos. Item his accensa super, pro, de his, quanquam Nonnius scribit hic super esse θετανκόν pro valde & vehementer accensa.

Cotisonis.] Id est, Cotison Rex Getarū iam vixus est. Quem hīc Dacum Cotisonem vocat, Sueton. in Oct. cap. 63. dicit, dein Cotisoni Getarum regi despondit Julianum.

Vnde constat eodem esse Dacos & Getas. Quædam exemplaria hīch habent Cotisontis.

Medus.] Medi quoque mutuis inter se seditionibus & vulneribus confecti nullum Romanis periculum moliri possunt: itaque:

Πίνων χαίρεται μετ' αληθοῖσι λέγοντες,

Μηδὲν πῶρον Μήδοντος δειλότες πόλεμοι.

Bibannus.] festiva inter nos verba vſurpantes, nihilq; Medos vegeri, vt canit Theognis.

Præterea Cantabri in seruitutem redacti sunt: Scythæ & Indi metu virtutis Romanæ sibi quæsuerunt amicitiam Romanorum: de quibus vide Dionem libri 5.

Meditantur cedere.] Id est, student conciliare sibi gratiam Romanorum. Sic τὸ μελετᾶν, vnde hoc Latinum Seruio deflectitur per antisticha & in Tityro Virgil,

*Pro quo bis patiar mori.
Si parcent pueri fata superfliti:
HOR. 5 Quid si prisca redit f' Venus,
S. Diductosq; iugo cogit h' aheneo?
Siflana excutitur Chloe,*

*Reiecta q' pater ianna Lydia?
LYD. 6 Quanquam sidere pulcior
Ille est, i' tu leuior & cortice & improbo
Iracundior Adriâ:
1 Tecum vivere amem: tecu' obeam libens.*

Analysis Dialectica.

Hæc Ode est quoddam carmen *amoris* n. 15. *Caro.*: 10
n. 16. id est, mutuum, & dialogus quarternis &
alternis versibus inter Horatium & Lydiam habitus
quem videtur Poeta cecinisse, vt sibi conciliaret amo-
rem Lydiae, vel ut iam conciliatum, sed intermissum,
hac recordatione initæ gratiæ constantius tueretur.
Huius autem reconciliationis primæ rationem: Poeta
incipiens petiuit è collatione minorum: *Quamdiu*, in-
quit ipse, *tecum fui in gratia*, fortunatior *Rege Persarum ha-*
bitus sum: Ita Terentianus amator Chærea, vbi res ipsi è
voro successit, lætitia exultare, & gaudio triumpha- 20
re dicitur Act. 5. Sce. 9. ex eodem contentionis genere:
O populares, ecqu' me viuit fortunatior? Nemo Hercle quis-
quam. Prudenter quidem certè hæc amoris redintegratio
à Poeta instituta est, è παντες, à laudatione: quia, vt
scribit Iliocrates οὐδὲ βολὴ ποιησας φίλους, ἀχαρόντ λέγε
σει αὐτῷ τοὺς τετράγωνας ὡραῖς μὲν φίλιας επινυθό-
δας ἢ φόρος. *Quos vii tibi facere amicos, de his benè & hono-*
rificè prædicta apud eos, qui laudationem illis renunciantur: hic
enim sons est amicitia, sed vituperatio inimicitia. Hic autem
dum alter alterum videtur in ore laudare, magis con- 30
ciliatur amor, quam si per nunciatores id fieret.

2 Lydia vicissim reponit commendationem pri-
stini coniunctus & consuetudinis cum Horatio similem
priori: cuius argumentum etiam ex eodem fonte com-
parisonis deriuatum est: *Quamdiu*, inquit illa, *mesolam*
anmore complexus è Horati, *ego præcipuā gloriā & existima-*
tione præter ceteras, vel ipsam Rheam, florui ac vigui.

3 Hi quatuor Poetæ versus constant effectis & ad-
iunctis Chloes, instructæ artibus cantandi & citheram
pullandi: vnde tanta fuit illius benevolentia erga eam,
vt pro ipsius vita non dubitârit mortem occumbe-
re, si morte speraret eius vitam se conseruare: quæ sa-
nè prædicatio non minimū valet ad illum redditum
in gratiam.